
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  76 DEL 22/06/2017 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE -  SPOSTAMENTO DELLA SEDE LEGALE - PRO GETTO CEA 2017 -   
COOPERATIVA SOCIALE HESPEROS  FATT. N. 74B - I I° A CCONTO.  
CIG: Z101E76DB5            
 

L’anno duemiladiciassette del mese di giugno del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n. 9 del 31 Dicembre 2016 il Dott. Bianchi 
Francesco è stato incaricato a coprire per un semestre, dal 01.01.2017 al 30.06.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

RICHIAMATE le Deliberazioni Consigliari: 
• n. 7 in data 15.02.2017 recante l’approvazione della convenzione con il Comune di 

Rezzo per l’utilizzo di nuovi locali da adibirsi a sede del CEA e ad integrazione 
delle funzioni generali di Infoparco;  

• n. 8 in pari data, portante la proposta di progetto per le attività del Centro di 
Educazione Ambientale anche in vista dell’affidamento triennale del servizio; 

DATO ATTO che nelle valutazioni del Consiglio espresse con le deliberazioni sopra 
richiamate era contenuta anche la necessità di provvedere alla sistemazione dei nuovi locali 
acquisiti in convenzione sia per ciò che riguarda la creazione del nuovo centro di educazione 
ambientale, sia per quel che riguarda il migliore utilizzo di detti locali per le funzioni più generali 
dell’Ente; 

DATO ATTO altresì che i nuovi locali presentano spazi utili a meglio organizzare l’archivio 
del Parco che abbisogna di almeno un ampliamento a seguito dell’arrivo degli archivi fino a poco 
tempo fa conservati nell’Ufficio di Pigna e oggi presenti a Rezzo a seguito della variazione della 
sede legale del Parco; 

DATO ATTO infine che i nuovi spazi dovranno essere, in prima istanza ripuliti e 
ritinteggiati e che dovranno essere inoltre organizzati in modo tale da armonizzare le attività 
specifiche del CEA (peraltro sempre in corso) e le altre esigenze qui riassunte ivi compresa la 
possibilità di ricavare un piccolo spazio ad ufficio per esigenze legate alle attività di Infoparco; 



RITENUTO di procedere alla effettiva messa in funzione degli spazi effettuando tutte le 
previsioni fin qui ripetute e dando, tuttavia al luogo le caratteristiche più idonee alle attività del 
CEA; 

RITENUTO altresì che le azioni principali da effettuare siano:  
• pulizia dei locali con avvio ai luoghi di destinazione delle suppellettili e delle 

attrezzature un tempo di competenza della scuola elementare di Rezzo; 
• ritinteggiatura e recupero anche visivo delle pareti in modo da rendere i locali stessi 

idonei alla scuola di educazione ambientale; 
• raccolta dei materiali audiovisivi e cartacei residenti negli uffici di Pigna e di Mendatica 

e utili sia alle attività del CEA, ma anche derivanti dalla ristrutturazione e dal 
cambiamento della sede legale; 

• sistemazione e riordino dei contenuti informatici oggi sparsi tra diversi elaboratori in 
modo renderli immediatamente disponibili ed utili; 

• acquisizione di scaffalature idonee agli archivi; 
• recupero dei mobili ancora utilizzabili e messi a disposizione dal Comune; 
RITENUTO infine, nell’ambito delle operazioni sopra dette di dare anche l’avvio, in 

funzione anche di inaugurazione dei nuovi locali, al programma più volte discusso di iniziare una 
formazione per i ragazzi delle scuole del territorio accompagnandoli ad una migliore conoscenza 
del Parco, delle sue funzioni e delle sue ricchezze; 

RICHIAMATO il vigente contratto d’appalto in essere con la cooperativa Hesperos ONLUS 
che, a norma del capitolato può essere incaricata di servizi aggiuntivi inerenti anche buona parte 
delle esigenze qui rappresentate e, conseguentemente analizzato il preventivo prodotto dalla stessa 
cooperativa secondo la richiesta a suo tempo avanzata; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 50 in data 03.05.2017 con la quale: 
1. è stato approvato il preventivo inviato da Hesperos Cooperativa Sociale Imperia relativo al 

progetto CEA 2017 e per l’inizio delle attività di educazione ambientale nei confronti dei 
ragazzi del territorio per un complessivo importo di € 14.420,00 per servizi ed € 3.172,40 
per IVA 22% e per un totale di € 17.592,40;  

2. è stata incaricata la Cooperativa Sociale Heperos, titolare del contratto CEA di eseguire i 
servizi di cui trattasi e per il costo complessivo sopra detto, ai sensi della lettera a), comma 
2, art. 36 DLGS 18 aprile 2016, n. 50; 

3. è stata impegnata la somma complessiva di Euro 17.592,40 tutto compreso con le 
disponibilità di cui ai conti: 
• per € 3.541,20 al conto  390209  “Fondo interventi straordinari Ecotassa” 
• per € 13.810,70 al conto 390221 “Fondo funzionamento uffici”  
• per € 240,50 al conto 390223 “Fondo finanziamento progetti 

            a valere sul Conto Economico Preventivo per l’Esercizio 2017 che presentano la necessaria 
disponibilità; 

4. è stato preso atto che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, 
Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, n. 187, il codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture risulta essere il seguente CIG: Z101E76DB5CIG: _________; 

6. è stato disposto di procedere alla liquidazione dell’importo previsto secondo le modalità 
contenute nelle premesse e a seguito di emissione di regolare documento contabile.  
RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 63 in data 19.05.2017 con la quale è stato 

liquidato un primo acconto di € 5.000,00; 
VISTA la fattura elettronica n. 74b/pa del 21.06.2017 assunta a protocollo al n. 254 il 

22.06.2017 dell’importo di € 5.000,00 pervenuta da Società Cooperativa Sociale Hesperos Onlus 
Via Veusseux Imperia (IM) P.I.: 1426390082,  II° acconto, relativa al progetto CEA 2017 e per 
l’inizio delle attività di educazione ambientale nei confronti dei ragazzi del territorio nella nuova 
sede di Rezzo; 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione; 



ACQUISITO agli atti dell’Ufficio il Documento di regolarità Contributiva (DURC); 
DATO ATTO che l’importo di € 5.000,00 trova imputazione sul Conto Economico 

Preventivo 2017 conto 390231 “Fondo progetti CEA”che presenta la necessaria disponibilità; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 11.05.2017 con la quale è stato 

adottato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 20 del 14.10.2016 con la quale è stato 

adottato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 
VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

 
DETERMINA 
 

1. di liquidare, per quanto in premessa indicato, la fattura elettronica n° 74b/pa del 
21.06.2017 assunta a protocollo al n. 254 il 22.06.2017 dell’importo di € 5.000,00, II° 
acconto, a favore della Società Cooperativa Sociale Hesperos Onlus Via Veusseux 
Imperia (IM) P.I.: 1426390082,– relativa al progetto CEA 2017 e per l’inizio delle 
attività di educazione ambientale nei confronti dei ragazzi del territorio nella nuova 
sede di Rezzo; 

2. di accreditare  l’importo di € 5.000,00 dovuto  mediante bonifico Banca Prossima -  
IBAN: IT61I0335901600100000004300; 

3. di imputare la somma di € 5.000,00 sul Conto Economico Preventivo 2017 conto 
390231 “Fondo progetti CEA”  che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.  

 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni. 
 
COD. SIOPE: 1417 
DIVISIONE:  203 

 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott. Francesco Bianchi 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 22.06.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott. Francesco Bianchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 22.06.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 22.06.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott. Francesco Bianchi 
 

 
 


